«Convocato et congregato consilio generali et specialia comunis et populi civitatis Eugubii in palatio comunis ad sonum capane et vocem preconiam ut moris est de mandato nobilis et potentis militis domini Carlini domini Canti de Pistorio potestatis et nobilis militis domini Bugerii de Auxima prioris artium et populi civitatis Eugubii, proponit dominus potestas de consensu et voluntate dicti domini prioris et dominorum XXIII<sup>or</sup> ibi presentium quid placet consilio deliberare (...)».

Se per gli anni Ottanta poteva dunque sussistere qualche dubbio sulla natura permanente dalla *bailia* dei *XXIII<sup>or</sup> sapientes*, per questo decennio invece pare assodato che si trattasse di un organo collegiale ristretto, che era ormai stabilmente alla guida esecutiva del Comune. Una ulteriore conferma di questo nuovo assetto istituzionale al vertice del comune di Gubbio viene da un *exemplum cuiusdam stantiamenti reperti in libro comunis scripto manu notarii reformationis* del giugno 1292<sup>552</sup>. In questo si legge infatti:

«Die dominice VIII mensis iunii. Item stantiant et ordinant dicti domini XXIII<sup>or</sup>, qui fuerunt numero XX, facto et misso partito solepniter per dominum priorem de sedendo ad

---

<sup>549</sup> Una presa di possesso del *castrum Montisleonis* da parte del *dominus Anterminellum de Luca capitaneus comunis Spoleti*, trädita in forma di copia dall'*Inventarium* (ASS, ASC, *Memorialia comunis*, n. 3 (*Inventarium*), c. 84r), venne redatta da *Silvester Pauli de Spoletio notarius et nunc populi novarum societatum civitatis Spoleti*.

<sup>550</sup> CASAGRANDE, *Gubbio nel Duecento*, p. 93 nella sua più volte citata cronotassi dei rappresentanti popolari di Gubbio ha rinvenuto per questo decennio le attestazioni di sette *priores*, due per l'anno 1293, nessuno invece per il 1291, 1295, 1297 e 1299.

<sup>551</sup> Anche questa riformanza, come tutte quelle citate in precedenza, è pervenuta in forma di copia autentica della fine del Duecento (ASG, FA, B. 4, Mazz. 23, perg. 6), ma l'originale era certamente parte integrante di un registro deliberativo. Per il regesto si veda CENCI, *Regesto delle pergamene*, n. 169.

<sup>552</sup> Questa copia risale alla fine del Duecento ed è trädita da una pergamena che ospita anche altre copie di un simile *stantiamentum* del 1291 e di una riformanza del 1287 (ASG, CG, Diplomatico, B. 15, perg. 3).

levandum et inmediate et subsequenter ad bussulas et medalias ordine debito, placuit omnibus quod (...)».